cur

cur pudeat? Bellumne grauiores doctrinæ cum mitioribus literis gerunt? hæ parent illis, & ancillantur; quæ causa belli: humaniores appellantur, quid noceant? An non idem Philosophus esse potest, & poeta, Theologus & orator? Si diuerso tempore, diuersæ sunt in vnum domicilium introductæ facultates, cur vno tēpore segregentur, & excludantur? Hæc isti pro se. Quo inclinat sententia? vincant isti, & vincat ille. Ille quod suacarmina, & Orationes typismādari noluit: illi quia voluerunt. Honor vtrique parti; illi, quod modestè restitit, istis, quod iure eius voluntati non sunt obsecuti. Mihi enim ab eius Superioribus, Societatis Patribus, qui ad hoc, tūm sua sponte, tūm plurimorum rogatu adducti sunt, hæc cura commissa

missa est , vt hoc opus , tamdiu
à tām multis expetitum publi-
carem . Et verò etiam magnope-
re gaudeo , quod hæc mihi sors
obtigerit . Nam paulò antequam
idem Franciscus Remondus ex
Italia , vbi à pueritia in hunc us-
que annum vixit , in Galliam pa-
triam suam rediret , Superiores
Societatis Iesu hæc eius Carmi-
na & Orationes iam in Italia ty-
pismandari præceperant : sed eius
discessus non minus nobis gra-
tus , quām ijs vndē abijt locis a-
cerbus , rem penè cœptam bo-
no meo interruptit . Fruere igi-
tur benigne Lector , hoc volu-
mine : noli tamen expecta-
re , vt tibi aliiquid in eius com-
mendationem significem . viui si-
quidem modestia , & conditio
ipsa obstat auctoris . isthæc enim
vir Theologus appellat sua Iu-
ueni-

uenilia. Quæ igitur legi nollet,
commendari pateretur ? Quid
faceret laudatus , qui vulgatus
irascitur ? Sed tu potius , benigno
Le^ttor , doce me , obsecro ,
quænam sint Carmini , & Ora-
tioni necessaria , ut maximè pro-
bentur singulis , ut audiè legan-
tur ab omnibus . Hæc sunt , inquis
omnino necessaria : Elegan-
tia , nitor , concinnitas , lepos ,
acumen , eruditio , rerum varie-
tas , grauitas sententiarum , ac
pondus , dictorum breuitas , ex-
quisita verborum collocatio , nu-
merus elaboratus , ut nihil redun-
det , ut nihil desit , ut si fieri po-
test , singulæ te periodi , te sin-
guli versus mirificè afficiant , ac
suspensum teneant , ut præcipue
cultus in illis exactissimus agno-
scatur , ut denique procul absit
omnis obscœnitas , pestis , morum

corruptela iuuentutis. Restemone-
nes. Tuum est igitur hæc Carmi-
na, & Orationes p̄clegere, &
an aliquid in illis eorum, quæ
probè dixisti, desideretur, iudi-
care. At ego te quoque moneo,
vt in iudicio ferendo memineris
id quod supra dictum est, hoc
opus à iuuene, grauioribus disci-
plinis intento, non ad studium,
sed ad studiorum leuamentum,
animi scilicet causa, succisiuis
feriarum temporibus, penè di-
cam casu, esse confectum. Vale.

FRAN-

mo-
rmi-
&
quæ
udi-
ne, o
eris
hoc
isci-
um,
um,
iuis
di-
ale.

AN-

66

F

D

Hab

lust
ptu
ne
nee
der

FRANCISCI
REMONDI
DIVIONENSIS E
SOCIETATE IESV,
Orationes.

ORATIO PRIMA.

*Habita in funere Matthei Contarelli Cardina-
lis, Rome in templo Sancti Ludouici,
anno 1586.*

VELLEM Deus immortalis fe-
cisset (Cardinales Amplissimi)
vi Matthæum Contarellum, ve-
stri Senatus lumen clarissimum,
præsentem potius in hoc orna-
mentis ab illo pulcherrimis il-
lustrato templo cerneremus, quam nobis cre-
ptum hac funebri pompa, & lugubri celebratio-
ne laudaremus. Etsi enim tam d' u ille vixit, do-
nec matura mors, quæ hanc abstulisset, ut a red-
deret immortalem, & non tam in has, ab ipso

A

pæne

B ORATIO

pæne conditas ædes, quām in illud magnificen-
tissimum beatotum animorum templum elat-
us videatur; immaturus tamen, vt Solis luce
fruentibus Solis occasus, sic illius nobis, aut dis-
cessus accidit, aut illi felicitas, non sine aliquo
omnium incommodo, à Deo immortalis pro
incorrupta vitæ integritate donata. Quo fit ut
cum de tam præclaræ eius sorte, ac vitæ com-
mutatione lætandi maxima causa sit, nulla mœ-
rendi, facere tamen non possim, quin cum hoc,
qui me circumstat, nobilissimo confessu, videar
cum aliquo mœrore lætari. Quanquām meus
hic à vocibus, qui æquè doletis, iustus vt opini-
nor, videbitur dolor, nam & si de se minime
dolendum esse censetis, qui nihil quodammodo
in vitæ gessit, quod alijs doloris causam af-
ferret; tamen hæc ipsa rerum præclare gesta-
rum, & tam gratæ vniuersis hominum Ordini-
bus, ac fructuose vitæ memoria, tantum nobis,
qui ea priuamur, doloris afferre debet, quan-
tum illi, qui ita vixerit, voluptatis. Sed quoniā
se lacrymis, vt dixi, ac publico luctu honorari
vetatis, cuius perspecta dignitas, ac virtutis ma-
gnitudo solidas sibi laudes, & gloriam postu-
lat; efficiam profectò, vt si quam oratio mea
mœroris, ac tristitiae significationem dederit,
hanc vnam, quod ille laudari pro dignitate non
potuerit, dedisse videatur. Verum enim uero to-
tius eius me patriæ squalor, ac mœror exani-
mat, atque ita quasi orbatæ vocem Galliæ agno-
sco.

PRIMA.

5

sco, vt illa nihil acerbius ferat, quām quod id
sibi sublatum videat, quo nihil penē fuerat salu-
tarius hoc tempore datum. Et si enim ē clarissi-
mæ atque antiquissimæ Cenomannorum ciuita-
tis complexu, sese ille ē primis tēporibus ætatis,
in hanc vrbē pulcherrimum, ac sanctissimū or-
bis terræ domicilium contulisset, ita tamen eius
æquitatis, ac sapientiæ cæterarumq; virtutum
per omnes sese prouincias splendor effuderat,
vt eū Cenomanni atq; omnis Gallia, quem ab-
sentem videret, intueri præsentem videretur.
Nunc autē præstantissimi viri morte, tantū illa
vulnus accepit, vt non nisi is, qui in flixerit, face-
re vulneri medicinam possit. Sperat enim fore
Gallia, vt qui maximo dum viueret, toti regno
ornamento fuit, eidem quoque sit immortalem
post motem gloriam allaturus. Quanquām
Romana Ciuitas non minorem fecisse iacturam
videtur; quam ita colebat, vt pro eius existima-
tione, nullam sibi nocturnæ, aut diurnæ partem
quietis impertiret, à qua ita colebatur, vt cum
ad omnes honorum gradus euectus sit, non mi-
nus illa in tam forti, ac sapiente viro cohone-
stanto diligens fuerit, quam ille in eius dignita-
te tuenda laboriosus. quæ profectō hoc uno se
recreat, ac reficit in mœtore, solatio, quōd nul-
lū vnquam laudis atque ornatorum genus
ab illo absuisse passa sit, à cuius capite nulli vn-
quam labores, curæ, solicitudines pro commu-
ni salute absuissent, Cum enim spectata illum

A 2

mul-

ORATIO

multis cum priuatis, tū publicis munericibus præ-
dentia, ac religio quatuor summorum Pontifi-
cum iudicio, per omnes propemodum hono-
rum gradus extulerit, nullis profectò dignus præ-
mijs, ac laudibus fuit, quæ non vltro ad illum
honorandum, atque ornandum quodammodo
conspirarent. Quibus tamen cùm se semper di-
gnum haberi maller, quam ornatum videri, fie-
bat, vt tum in Pontificijs legationibus, tum in
Romanæ Curiæ munericibus assequendis, cæteris
anteponeretur, qui eosdem in promerendis
hāud paruo interuallo superasset. Quid enim il-
lud Pauli Quarti, Pontificis Max. de viro non
minus doctrina, quam vitæ integritate claro iu-
dicium, cum multis posthabitib[us] non vulgaribus
hominum id munus optantium Ordinibus, Bre-
vibus ita præfектus est, vt tum ob summam iu-
ris Canonici, ac Pontificij cognitionem, tūn
singularem apud omnes collectam gratiam, ac
benevolentiam, reliquum esse videretur, vt Pij
Quarti sapientissimi Pontificis prouidentia in
altiorem delatæ sedem dignitatis ascenderet. Ita
que Referendarius ab illo factus, in eo omne stu-
dium operamque collocabat, nullus vt ei non
modo dies, sed ne tempus quidem ullum aut à
negotijs publicis vacuum esset, aut à priuatorum
vilitate sciunctum. Cuius eximiam in iure, ac
legibus interpretandis æQUITATEM ac iUSTITIA N
ad nitati multi, cum non minus iustitiae, quam
iuris cultor habaretur, nunquam suis rebus, aut

coll.

PRIMA.

8

controversijs satis esse factum putassent, nisi eius
consilio, ac propè incredibili prudentia vñi, om-
nem repente disceptationem sustulissent. Tan-
tum igitur breui tempore in hac oibis terrę sede
gradum tenuit, & dignitatis, & gratiæ, vt Prin-
cipibus etiam viris ac nobilitate primis eius in
rerum administratione opera optata esset, vita
iucunda. Quid enim illa Hippolyti Estensis Cardi-
nalitis amplissimi, huius clarissimi Cardinalis pa-
trui in Galliam legatio? nonne ab eodem Pontif.
Pio Quarto, optanti, ac poscenti Legato, ita co-
mes adiunctus est, vt non modò itineris, sed om-
nium laborum, ac solitudinum diligentissimi
se Legati socium non indiligentem præbereat?
Atqui ita ex hac vrbe proficisciabantur, vt viis
geminū illud lumen suis ab oculis paulisper sub-
latum, non sibi in perpetuum eruptum putaret:
cum eoru iterū mox lucis accessum expectaret,
quorum in prouinciā recessum, ob futuri spem
fructus atque vbertatis pateretur. Ita demùm
prouinciam obibant, vt Gallia hanc illis vnam ac
perpetuam legationem cuperet: ita è prouincia
decedebant, vt tantum illorum decessione affli-
geretur Gallia, quantum Roma reuersione trium
pharet. Atque hæc quidem prima legatio, tanto
consilio, ac sedulitate peracta, secundam illi Pij
V. sanctissimi Pastoris Pontificatu detulit: à quo
item cum Michaeli Bonello Cardinali Alexan-
drino, grauissimo, ac prudentissimo, in Hispania

A. 31

niam

ORATIO

niam primò, ac Lusitaniam, tūm demùm in Gal
liam missus, ita se in eo munere gessit, vt Galli,
& Hispani homines in Legato, Alexandri animi
magnitudinem, Legati comite, vigilantiā Par-
menionis agnoscēt. Quibus in rebus, etsi ob
varios labores, itinerumque longitudinem, non
paruo afficiebatur incommodo, tamen cona-
batur summorum Pontificum voluntatem, &
Legatorum auctoritatem suis semper commo-
dis anteferre. Neque verò infinitus rerum publi-
carum priuatarumque labor, aut insignes hono-
rum cursus, ætatis flexu, ac vitæ decursu consti-
terunt. quin porius eò vsque progressi sunt, vt
quanta labentium vitæ annorum decessio fieret,
tanta, ex altera parte, honorum ac munerum fi-
eret accessio. Utinam enim prope diuinam Gr-
gorii XIII. Pontificis Maximi, cuius memoria ad
huc in hominum animis viuit, semperq; viuet,
in Datarii munere huic dando prouidentiam,
huius insuscipiendo, integratatem, ac diligen-
tiā explicare oratione possem! quod etsi gra-
uissimum effet onus ac difficultatis curarumque
plenissimum, maluit tamen in tanta rerum af-
fiduitate, ac vigiliis, aduersa præfertim valeru-
dine, penè dicam mori, quam minus, quam po-
tuisset, videri Christianæ Reipublicæ profuisse.
Itaque reliquum vitæ tempus, non ad obliuio-
nem rerum ab se gestarum, sed ad comparatio-
nem maioris fructus ita contulit, vt ille ipse cui
se similem in laboribus subeundis reddere co-
nabatur.

P R I M A.

nabatur, Gr̄egorius Pont. Max. summam Data-
rii sui assiduitatem obstupeceret. Nihil nouum
aut vobis inauditum dico, Cardinales amplif-
simi: interdum etiam hominem humaniter, ut
solebat, reprehendebat, quod nunquam cessa-
ret, nullam animi relaxationi temporis par-
tem tribueret, quieti nullam, quod profecto
magnō argumento est, quām fuerit ille in offi-
cio vigilans, cum Pastor ille, cuius vigilantiam
omnes suspicebant, nimiam huius viri vigilan-
tiam admiraretur. **Q**uis illo incorruptior? quis
sanctior? quis in gratificando humanior? quis
denique in benē de aliis merendo paratior? O
beneficentissimi Pastoris imitatore egregium
quantūm aliis benefeceris, ipsi grata animi si-
gnificatione recordentur, nostrum quidem So-
cietatis Iesu Ordinem, cuius nomine immor-
tales tibi gratias ago, tot tantisque tibi bene-
ficiorum vinculis obstrinxisti, nulla ut un-
quam dissolui temporum vetustate possit. Sed ut
orationem meam extremo illius vitæ actu con-
cludam, quo illa vniuersis Christianorū prouinci-
ijs perspecta virtus, nescio quod maius in pur-
pura lumen accepit, cum illum Gr̄egorius XIII.
Pont. Max. tot meritorum atque insigniū faci-
norū memor, in vestrum (Cardinales Amplif-
simi) numerū retulisset, & sā eximiae religioni,
pietati, constantiæ sublimis ille honoris locus
debebatur, cui tamen semper ita similis fuit, ut
non tā illi purpura honori, quā ipse purpuræ or-

ORATIO

namento fuisse videatur. Qui biennio post, cum tamdiu se iam vixisse animaduerteret, ut nihil ad affluentem animi sui voluptatem desiderare videretur, nisi ut Gregorium XIII. incredibili orbis terrarum luctu, ac dolore ex hoc communis mortalium diuersorio, in illud coeleste domicilium, ut piè credimus, translatum sequeretur, cui se dum viueret carissimum fuisse intelligeret, diuino; vt opinor, consilio factum est, ut eodem penè tempore cum Gregorio, à quo, paulo ante mortem, excellenti esset munere affectus, præmiis quoque in celo afficeretur à Deo immortali semper tnis. At quanta serenitate, Deus bone, ac tranquillitate supremum clausit diem, quam non perurbat, quam suauiter? In morte sanè sibi vel maximè viuere videbatur, qui dum viueret, ad beatè viuendum, assidue sibi moriendum esse cogitabat: ut minimè illius vita mori obliuione possit, cuius vel ipsa mors visa sit immortalis. Neque vero illud prætermittam, quod maxima videtur admiratione dignissimum, illum, extremo penè spiritu, multis eius familiæ conditionem obijcentibus, ac pro ea deprecantibus, (cum ille satis amplis, mediocribus quidem certè fortunis esset locupletatus) maluisse tamen in ijs Deo magna ex parte consecrandis pium se erga Deum, quam propinquitati relinquentis, erga suos misericordem videri, quamquam cū ipse altera ex parte clarissimum, ac primæ nobilitatis Romanæ ciuem, virtute sibi ac pietate

te con-

PRIMA.

9

te coniunctum, nulla propemodum fratriis sui filij, adolescentis lectissimi ratione habita, testamento hæredem reliquerit, non obscurius profecto insignis cuiusdam prudentiae dedit, quam constantiae ac fortitudinis argumentum: prudetiae; in tanto viro ac tam digno hærede deligendo; in illa vero (quod ferè inauditum est) in consanguineos propensione neglecta, constantiae, qui cum Francisco Contarello, fratribus, ut dixi, filio, adolescenti optimo solam virtutem quasi effigiem morum suorum reliquerit, virtutem scilicet, quam à suis maioribus tanquam hæreditario iure acceperat, vittutem inquit, nō opes, aut diuitias putauit propinquitati esse transmittendas. Quas ob res omnes, Matthæe Contarelle Cardinalis Amplissime, perpetua tuae laudis extabunt, ac præclara monumenta; de te omnis posteritas loquetur; tam insignis pietas, iustitia, diligētia, atque incorruptæ virtæ integritas nullis futurorum temporum nubibus inobscurabitur. Florebit inter ista Lilia, huius templi ornamenti, & fornices tua liberalitate, ac magnificentia extuctos, tuorum fama meritorum, cum hæc funebris pompa & sepulchri tibi excitati honos, non tam tui sit nominis, quam tuorum ex-

gate grati animi monumen-
tum futurum.

A S.

ORA.

10. ORATIO
ORATIO SECUND A.

Habita in funere Philiippi Guastauillani S.R.E.
Cardinalis & Camerarii : Romæ in tem-
plo S.S. Apostolorum, anno.

1587.

NON sat igitur fuit (Cardinales Am-
plissimi) Gregorio XIII. præstan-
tissimo terrarum oibis pastore, ac
Philippo Boncompagno Cardina-
li optimo priuari, nisi eodem pro-
pè tempore, alterum hoc iumentum oculis nostris
ad solarium relictum extingueretur? Ergo non
potuit primus ille tam grauis Christianæ Re-
publicæ casus Gregorii morte accidere, nisi can-
tas, ac tam acerbæ secum etiam traheret rui-
nas? ò miseram humanæ vitæ conditionem, si
quæ interdum spes in malis, & calamitatibus
relinquitur, illam oportet nouis mœtoribus, &
Iacymis obui. Et quidem sanctissimus ille
Pontifex, ita hunc clarissimum virum suæ hu-
manitatis, vigilantiæ, ac pietatis hæredem reli-
querat, vt licet sui pastoris obitum non solum
homines, verum etiam recta ipsa lugerent, Phi-
lippi tamen Guastauillani præsentia, relevari
non parum tanto dolore, & recreari viderentur.
Nunc autem ita coguntur accepti iam pridem
vulneris memoriam refricare, vt siue afflictae

illius

SECVNDA.

illius patriæ speciem, siue nobilissimæ squalore
 familiæ spectes, nihil utriusque videatur hoc tem-
 pore grauius accidere potuisse. quo sit, ut cum
 omni ex parte tot hominum lugubres me voces
 exaniment, ille ipse qui materiam dicendi mihi
 maximam præbet, dolor adimat vocem. dicen-
 dum tamen est, ut cumq; dici potest, ne si plus iu-
 sto dolori tribuamus, quam singularis eius ani-
 mi magnitudo postulat, iniuriam mortuo, cui
 honorem viuo fecimus, faciamus. vera enim re-
 ete factotum merces, ac præmium cogniti viri
 laudatio est, potius quam dolor adempti; quam-
 uis sublata ex oculis virtus, tantu sui desiderium
 relinquit, ut laudari omnino sine aliquo dolore
 non possit. Quod autem genus laudationis eo
 viro dignum inueniri potest, quæ virtus carissi-
 mu semper omnibus effecit, vita benè acta præ-
 clarum? quæ enim nō commoueret illius eximia
 in rebus omnibus æquitas, cum sibi videretur ho-
 minis vita prouersus indignus, nisi se animi mode-
 ratio ad omne tempus idoneum redderet, inte-
 gritas ad iustitiam conformaret? Etenim cum
 iandudū Gregorium XIII. auunculum suum, ob
 egregia vitæ merita, in supremum illud Pontifi-
 ciæ dignitatis fastigium evectum audisset, non
 illum subito ad inanem quādam lætitiam rapuit
 spectabilis illa maiestas, nō illum Bononia Ro-
 man speratæ gloriæ aura transtulit; sed cū in-
 telligeret tanti Pastoris virtutes imitando ex-
 primere se posse accuratius, si ad eam tamquā

ORATIO

perfectam sanctitatis effigiem ac speciem comi-
nus accederet, Bononiam tandem inuitam reli-
quit, ut suo aduentu, maiore Romam lætitia cu-
mularet. quod cum peruenisset, dici non potest
quam parum esse honoris appetens, cum tam
priuatam illis mensibus vitam ageret, ut qui
cum nossent, Pontifici non tam sanguinis affi-
nitate putarent, quam virtutis esse coniunctum.
Sed profecto præclaræ mentis gloria iacere in
tenebris non potest, neque tantus Pontifex, suæ
putauit esse sapientiæ, illum, quem tanta animi
æquitate esse cognosceret, debitissimis honoribus
priuari, nec prouidentiæ, hominem summam (vt
paulo post dicam) in rebus administrandis pru-
dentia, ac iudicio, sibi non adsciscere laborum
omnium socium, ac negotiorum. Itaque illum in
amplissimum Cardinalium ordinem ita coopta-
uit, vt cum in tanta dignitate suam illam, quā
dixi, moderationem, & integritatem retineret,
non decessent per eos dies, qui dicerent hoc ho-
noris insigne, non tam propinquitati, quam re-
cte factis esse delatum. neque enim vir sapien-
tissimus sui se tunc dissimilem putabat: nisi
quod intelligebat multo illustriore in posterum
exemplo cæteris esse prælucendum. Sed quoniā
inter cætera eius animi ornamenta, tam acre, ac
tam certum eminebat in rerum administratio-
ne iudicium, ut vel adolescens Bononiæ in qua-
draginta nobilissimorum virorum numerū ad-
scriberetur, quod genus grauioris negotij esse po-
test.

SECUNDA.

3

test, in quo sua illum non exercuerit tam singularis industria? non commemorabo quanta esset in hac vrbe annonae vilitas, eo tempore quo ille vigilantissimus Pastor, qui omnes nationes aleret, hunc diligentissimum virum publicis horreis, ac rei frumentariæ præfecit. non dicam quot hominum Ordines sua ope defenderit, quā sæpe hanc v. bem publico consilio iuuerit, quām sapienter res domesticas administrarit. hoc potius admirabile videtur (Cardinales Amplissimi) quod in vniuersa Christianæ Reipublicæ gubernatione nullus penè esset, cuius opera Gregorius plus vteretur, quām huius diligentia, studio, prudentia, integritate, fide. Et quisquam igitur dubitabit, quin ille magna fuerit sapientia, cuius in orbe terrarum administrando non parua esset auctoritas? neque vero silebitur præclarum illud factum, cum ab eodem Pontifice, qui siderum cursui moderando mentem intenderet, missus est ad terrarum fines regendos, ac terminandos. cum enim inter Bononienses, ac Ferrarenses, veteres adhuc arderent de finibus discordiæ, quas multi, ac magni Principes viri restinguere nunquam anteā potuerant, tantum illè, & prudenter, & cōsilio, & auctoritate potuit, vt pars vtraque suis cedere finibus mallet, quām non illius voluntati, humanitatique parere. Ergo tam ardentes controversiæ sicut tanti viri expectatione languere cœperant, sic eius aduentu pe-

ORATIO

nitus extinctæ sunt, ac sepultæ. Atque hæc quidem ille tanta celeritate confecit, vt id etiam in maxima lætitia, Bononiæ patriæ illius carissimæ non parum doloris afficeret; nam cum se duceret huius optatissimi viri præsentia beatam, vno eodemque tempore illum sibi tunc, & datum vedit, & ereptum. Nunc autem quanto illam moerore afflictam esse, ac prostratam puritatem, cum non solum suo se Gregorio quasi parente priuatam sentiat, verum etiam utroque Philippo, Boncompagno scilicet, & Guastauillano, quasi gemino lumine orbitam; sed vi Romam reuertamur, quæ tunc tantum Philippi Guastauillani reditu triumphabat, quantum mœrebat discessu Bozonia, recordamini obsecro quanta fueritante aliquot annos plurimum hominum lætitia, cum illum Gregorius XIII. perspecta tam multis, ac magnis in rebus eximia eius probitate ac virtute, S. R. E. Camerarium creauit, atqui profecto ita se in eo, quod grauissimum esset, munere atque officio gessit, vt nemini detimento fuerit, omnibus adiumento. Ad hanc autem summam auctoritatem atque admirabilem in rebus tractandis industriam, suavis accedebat affabilitas, qua ita se vniuersis hominum ordinibus humanum atque officiosum præbebatur, vt in auribus eius omnes omnium suarum precium domicilium collocarent; neq; nullus esset, vel insimæ conditionis, qui non cum, quem supremum dignitas sus-

te suspiceret , parem sibi facilitate prædicaret .
Jam verò , ut alia omnia omittā , quæ in eo fue-
runt communī hominū consensu egregia ,
vnum est , idemque præcipuum , à quo , si illud
adipisceretur , & vitam se ducturum , & spiritum
arbitrabatur ; non enim honorum magnitudi-
ne , non diuitiarum copia , non collectæ apud
Omnes gratiæ aura , hominū animos putabat
effici beatores ; sed sola in Deum pietate , atque
integro Religionis cultu : sic , vt qui inter homi-
nes Deum optimum maximum pura atque in-
corrupta mente , ac voce venerarentur , maximū
vicissim ab illo pignus immortalitatis mereren-
tur . Dicānne illi , ob singularem pietatem ,
Beati Francisci familiam , magnum Christianæ
Reipublicæ ornamentum , esse commissam ; an
potius Melitensium Equitum Ordinem , armo-
rum decus , eiusesse patrocinio creditum ; an non
vtrumq; ostendit , magnam in Philippo Guafta-
uillano religionem faisse , cum suā tutela , hos
ferro , illos precibus in hostem armaret , anima-
ret ad pietatem ? Quid collegium Illyricum , arx
quædam Orientis ; quæ nō in illud beneficia ab
huius dextra profecta sunt ? sed quid ego hæc in
eius pietatis cōnēdationem commemoror ? cœ
lestis orbis gloria , Deus immortalis ; thesaurus
terrarū , domiciliū sanctitatis , Virginitatis Sacra-
riū , Beatiissima , dico , Virgo Lauretana , huic se fe-
licissimo , ac fidelissimo viro custodiendā tradi-
derat : vt non solum S.R.E. verum etiam Reginæ
homī

ORATIO

hominum, ac Dei parentis Camerarius habere-
 tur. Hoc tuæ pietatis præmium, Philippe Guau-
 stauillane Cardinalis optime, hic tuæ religioni
 habitus honos, haec tuæ fidelitatis, ac vigilantiae
 merces; nisi quod multo maiore nunc, ut piè
 sperandum est, in illo æterno beatorum animo-
 rum templo voluptate perfunderis. non enim
 Lauretanam Virginis Domum, quam paulo an-
 te extremam ægitudinem tantopere cupiebas
 inuisere, non, inquam, Virginis Domum, sed
 vultum ipsum, speculum sine macula contem-
 plaris: ut non sine diuino consilio factum esse
 videatur, ut cum te ad illud Lauretanum iter pa-
 rares, Deus optimus maximus, eo ipso propè die
 quo beatissima Virgo in coelum ascendit, illuc
 te quoque eius precibus adiutum, ut optamus,
 efferret. Solum hic tuum corpus iacet, miseræ
 atque afflictæ Patriæ tuæ solatium relictum. cu-
 peret te quidem cum auunculo tuo atque altero
 Philippo suis visceribus Roma complecti, sed
 heu? quæ spes solatii superesset, luctu propè ex-
 animatae Bononiæ, si quem illi viuum eripui-
 mus, etiam mortuum retineremus? sicut nobis e-
 rit, tui memoriam tamdiu conseruare, dum te
 transactæ vitæ sapientia, beneficentia, atque in-
 signis religio beabit. Immatura quidem tibi ad
 mortem ætas, sed matura virtus ad immortaliti-
 tem fuit; & extinctum esset tuæ illud purpuræ
 lumen, nisi ad illud nouæ lux felicitatis accede-
 ret: quæ profecto cò maior est, ac splendidior,

quæ

quod nobis quæsita diuitiis atque opibus gloria,
videri debet obscurior. verus enim honorum di-
uitiarumque contemptus, plus tribuit mortuo-
laudis, quam viuo gloriæ. Cum igitur tantum
laudis dum viueres, & post mortem tantum glo-
riæ consecutus sis; utrumque, & sepulchri tibi
excitandi magnificentia, & hominum in qua
viuis memoria testabitur. Est enim sepulchrum
præclaræ mortis index, memoria vero gloriæ.
sævitæ monumentum perpetuum.

ORATIO TERTIA.

*De laudibus sapientis, & æqui Senatoris,
exhortationis causa scripta.*

Si iuuenem de maximo viro dicen-
tem audire, graue est auribus vestris:
(viri nobilissimi) vt mihi nouum di-
cere, profecto plus laboris dicendo
perfero, quam vos audiendo molestiae. quid-
quid enim dicatur, ea de re dicitur, quæ maxi-
mam dicenti difficultatem afferre debeat, audi-
enti voluptatem: vt si quid in hac tam clari Se-
natoris laudatione in cultum, ac rude videatur,
laus etiam humanitati vestrae non parua danda
sit, dicenti culpa tribuenda, sed certè verendum
non est, ne illius aures iuuenum voces, ac lauda-
tionem respuant, quæ semper infantium, ac pu-
pillorum.

ORATIO

pillorum omnium precibus patuerint; neve ille non ferat, se ab iis laudari, quos ipse tam sæpe summa vi, atque auctoritate defenderit. Sed quid potissimum in tanta rerum ab illo gestarū varietate suspiciam? iustitiāmne in iure dicendo, an constantem in hominum innocentium defensione acrimoniam, an potius incredibilem in omni vitæ decursa sanctitatem? Magnum quiddam est, ac sublime, (Auditores) in rerum administratione versari: homines tamen sumus, & publicas utilitates suis rebus, ac priuato commodo præferre, nescio quid singulare est, ac planè diuinum. et si enim vel natura nos ipsa mouet, ad omnē in omnes iustitiam, æquitatem que seruandam, ita tamen facti quodammodo sumus, ut tunc aliis satis esse factum putemus, si nobis sit omni ex parte satisfactum; & præclarè de republica nos esse meritos arbitremur, si ex ingentibus in illam collatis beneficiis, maiores in nos diuitias, & commoda deriuemus. Quod si quidquā in hoc integerimō viro reperietur, quod eo toto tempore, quo Senatoris munere functus est, à recto iustitię tramite declinauerit, accusetur ille ipse, qui suas curas, atq; operam, in multorum salutem, non solum nulla mercede contulit, verum etiam suas opes in iis, quorum index esset, tuendis, fouendisque consumpsit. quanta igitur illius iustitia fuit, qui ne quidquam iniuste ageret, id etiam spreuit, quod iuste posset acquirere? quis enim ignorat, quām sæpè mul-

tos,

tos, qui varias ob causas potentioribꝫ litem intendere iustum non possent, suis ipse laboribus erexerit, consilio iuuerit, ope defenderit? non enim patiebatur, vt plus in iudicio valeret iniqua gratiosorum libido, quam iustae derelictorum, ac moerentium hominum querimonia; atq. ita fiebat, vt cum etiam vltro, piorum omniū patrocinium causamque susciperet, ageret, iudicaret, maximus idem omnium, & patronus esset, & iudex. Intelligebat nimirū venalem esse non posse iustitiam, stultumque esse, quod pretio carereret, auro mercari; & peruersum, si in iudicando plūs inesset in auro ponderis, quam in æquitate momenti, et si enim iustitiae pondus grauissimum esse debet, fieri tamen interdum potest, vt iudicis sententia in eam quasi lancem inclinet, in qua plus insit auri, quam æquitatis. qui verò in criminibus iudicandis ita diuitum, ac nobilium potentiam reformidat, vt reorum in peccando licentia, iudici auferat in iudicando libertatem, is profecto eo se scelere obstringit, quo cæteros liberat, & dum prauo crimen iudicio tegit, ei iusdem se criminis, & iudicem facit, & reum. At quæ tanta vis vnquam superborum hominum, aut potestas imperij fuit, quæ incorruptū, & constantem huius fortissimi viri animum, non dicam frangere, sed ne flectere quidem, aut mouere aliqua ratione potuerit? An non etiam multorum principum, regumque conatibus obstat, eas ipsas, quibus alios premerent, leges

ac

ac iura peruertere molientium? quos non illi
fastus despexit? quam nō insolentiam compre-
sit? quas non minas, terrorsque contempsit
sed quid de vno rerum genere loquimur, de re
liquis tam præstantis viri virtutibus nihil dici-
mus? quod ornementum ab eius animo, qui pu-
dot ab oculis, quod facinus egregium à mani-
bus, quæ castimonia vnquam a toto corpore ab-
sunt? Res est omnino ardua, ita, aut negotiis fo-
rensis, ac publicis implicari, vt vacare tibi ex-
pedite possis; aut ita esse aliorum, vt te tui maxi-
mam esse partem memineris; quo sit, vi qui pre-
stare utrumq; potest, tantum possit, quantum effe-
ci potest. Quid enim magnificenter, quam om-
nibus, nullo vel levissimo sui detrimento, pro-
delle, ita instruere alios, vt te primo statuas om-
ni ex parte perfectum? Rosa collectum angustio
sinu decus aperit, & odorem efflat, beata, quod
& sibi ipsa decori sit, & cæteris voluptati, quam
gratum est gemma pabulum oculorum? lacepsit
aciem, & implet, nectamen quidquam de sua
pulchritudine deperdit; quin etiā sibi pulchrior
videtur, si yideatur, & gloriosior, si te ipse in e-
ius aspectu perdas. effluat aquarum copia, quan-
ta potest è fontibus: ipsa sibi sufficit, nec exhau-
siri potest origo. quid igitur hoc viro admira-
bilius, quo in mediis tumultibus rerum publica-
rum, ac negotiorum, nihil vnquam fuit tran-
quillitate pacatus, charitate ardenter, castimo-
nia sanctius, temperantia moderatius, humani-

tate.

on illate facilius? quis eo tempore, vel pietate celebris, vel rerum gestarum magnitudine clarus fuit, cui non ille, & ad egregium facinus, insigne, & ad omnem in Deum amorem, facem prætulerit? hauserat videlicet ex illo fonte diuinitatis, tantum bonorum, quantum capere cum ipse non posset, facile posset in alios transfundere. plenum sit enim, ac redundans necesse est, quod foras erumpit, & largiter effunditur. Quamobrem minime mirum videri debet, vir sapientissime, quod etiam ampla segete gloriæ, ac materia laudis, quam tibi, dum viueres, multis, ac magnis rebus gestis, ac virtutibus comparasti, tanta nunc existat gloria, tantæ laudes efflorescant, tam copiosi laborum tuorum fructus in omnem posterorum memoriam consecrentur. Nunc demum tibi à Deo immortali merces datur, eò vberior, quò in dandis muneribus fuisti, quam in accipiendis paratior; iisque honores tribuntur, qui & perfecto viro debentur, & æquo iudici. Habent rerum publicarum administratores, aciudices, quod in te assidue spectent, meditentur, colant; monumenta iustitiae tuæ vestigia pietatis, integritatis effigiem, simulacrum iustitiae: ut dum in legibus, ac iure versantur, se non tam iuris, quam iustitiae culores profiteantur. Celebris semper erit tua illa insignis virtute vita, tot vibibus salutaris, in se enim perfectum fuiste, præclarum est; omnibus profuisse gloriosum. Neque solum tua te ciuitas, verum etiam

pro-

ORATIO

prouincie omnes immortalibus præconiis, ac
laudibus commendabunt, neque enim interire
id potest, Auditores, quod è virtute oritur, nec
extingui morte, quod vitam parit, nec memoria
labi, quod mutabilitatis est expers. hic solus splé-
dor, hoc verum decus, hæc stabilis gloria, ita vi-
uere, vt mori non possis, ita mori, vt vitam tibi
mors pariat, priore vita beatiorem.

ORATIO QVARTA.

*De Natali die Beatissimæ Virginis
Mariae.*

 OMMVNIS omnium gentium, ac
nationum lætitia, quæ cum augustissi-
ma Dei parente, ac Virgine oritur,
(viri illustrissimi) et si tata est, vt vel
ex ipsa totius orbis terræ facie quodammodo
erumpat, eius tamen vis, ac magnitudo hoc yno
intelligi facile potest, quod hodiernus dies tan-
tum nobis affert boni, quantum attulit eius ab-
senta calamitatis. Cum enim humanum genus,
tot ante seculis, teterrimo, ac luctuosissimo elat-
tum funere, nec lucem viderit, nec spiritum tra-
xerit, se nunc primùm cum hac fortunatissima
infante nasci, & cum illa redditam sibi lucem in-
tueri videtur: vt hic tam faustus, ac felix dies,
nō solum Virginis clarissimæ, verum etiam to-
tius

rius terrarum orbis iam pridem extinti, natalis
propemodum esse videatur. Quod si salutis, ac
bonorum adeptio, eò maiorem parere solet yo-
luptatem, quò fuit in malis, ac periculis mora-
longinquier, profectò necesse est existat nuac
ingens gaudiorū materia, cum à maioribus no-
stris numerata sint dolorum spatia plura, quàm
sæculorum. Miseriarum enim magnitudo, ac
diuturnitas, vberioris est seges felicitatis, & ipsā
dulcedinem persæpè reddit acerbitas ante gusta
ta suauiore. At mihi quidem eò major videtur
hodiernæ celebritatis lætitia, quòd tot, actantis
regibus, ac principibus, qui sui natalis diem, tan-
ta cum voluptate agunt quotannis, & colunt,
nulla planè lætandi causa iusta sit, multa mœ-
xendi. Nascimur miseri, mortui, ante quàm na-
ti, vt ipse vterus non tám fuerit nascituris hospi-
tium, quàm conceptis sepulcrum; & cum è vis-
ceribus maternis excludimus, non relinquimus
tenebras, sed commutamus, nostrum ipsi porrò
trahimus in ortu funus, & antè quàm viuere in-
cipiamus, discimus mori; & quòd miserandum
est magis, ratione prædicti, vt tunc ratione non
possimus, nisi quod hoc vno sapere videmur,
quod & insipientiam nostram vix nati gemi-
mus, & eam ipsam, quam nescimus deploramus
calamitatem. Quænam igitur isthæc esse pos-
sunt tam solemnia inter homines natalitia, cum
huiusmodi annorum præteriorum recordatio,
plus habeat in se mali quod lugeat, quàm boni
quo

ORATIO

quo delectetur? quid enim est illius diei, quo fieri primò cœpimus, recordari, quām lacrymas illas, primos ærumnarum nostrarum nuncios, risu, ac lætitia excipere? nostris miseri fruimur malis, & stultiores, quod cum exordium vita quotannis cum gaudio recolimus, ad vitæ sine celerius sine dolore delabimur. At verò quænam, vel exigua tristitiae nubecula, vel umbra doloris, tam claram, tam illustrem, tam iucundam hodierni ortus lucem obscurare potest? cū hic primus, vt mox dicam, primus inquam fuerit, in quo nulla insederit nubecula, nulla communium interiecta sit mora tenebrarum, qui quantum pepererit Virginis gloriæ, tantum attulerit hominibus lætitiae, à quo & optatæ salutis initium duci quodammodo cernimus, & inspem nos erigi perditæ recuperandæ libertatis? Hæc prima lux turbulentissimis orta temporibus, hic vitæ dies, hæc origo bonorum, hæc ad omnem arx parata securitatem. sed me in communio gaudio triumphantem, ad se nunc vocant, ac rapiunt suaves illi puellæ oculi vagientis, & voculæ, non miseris interpellatæ gemitis, aut lacrymis abiuptæ, qui primi esse solent cæterorum cantus infantium; sed eæ, quæ & accipiæ modò naturæ intactam pulchritudinem, integritatem inque testentur, & futuræ virginitatem castibilem castimoniam sanctitatemque prædicant. Huc obsecro, si oculos non potestis, mentes & animosque conuertite, qui locus unquam in ter-

ris ad
bus, ad
Anna
fantis
descit
venis,
tris ali
scit, od
cor fi
quæ p
Virgi
re alia
repue
Influe
agnos
detur
nus, la
mortu
dem i
ris au
tanqu
potui
ma, a
aspe
quid
sam e
vulne
simar
cum
agno

ris ad adspectum nascens Solis, tam illustribus, ac pretiosis illuminatus est gemmis, ut hoc Annae fortunatissimæ parentis domicilium infantis huius oculis, quasi gemino sidere ardescit? qui lapillus è tam puris emergit terræ venis, ac visceribus, vi hæc ex perpurgata matris alio existit? Quæ tam mollis rosa efflorescit, odoremque diffundit, & efflat suum; qui decor florum, quæ species amoenitasq; locorum, quæ pulcherrimum, ac pænè diuinum huius Virginis, in orbem terrarum ingressum referre aliqua ex parte, aut exprimere possit? Sinite repuerascat oratio mea: de infante loquimur. Inflectit suauiter oculos, ipsa sui, quem nondum agnoscit, spectatrix decoris: rursus attollere videtur eas, quas nondum mouere didicit manus, luminibusque pellucidis, quem à Deo immortalis, tanquam à Sole trahit splendorem, eundem refert, ac reiicit in suæ lucis, ac splendoris auctorem. Arridet intuentibus domesticis, tanquam lilyum sine macula, inter eos, quos nō potuit sine spinis terra producere. ò pulcherrima, ac longè suauissima, tuus me Virgo rapit aspectus, tuame trahit atque absorbet gloria. quid mirum? cum Deus ipse, qui te sibi sponsam elegit, in uno oculorum tuerum se sentiat vulneratum? Huc conferta descendite beatissimarum agmina mentium, hæc cunabula circumsistite, & quam infantem cernitis, reginam agnoscite. Erit, erit illud tempus, & non multò

post erit, quo vestris effusi sedibus, ac toto æthere longe lateque diffusi, sacrosanctum, ac diuinum huius integerrimæ puellæ partum ad præsepio de media nocte celebretis. Et quæ putatis (Aud.) à Deo optimo maximo in hanc vnam vel in ipsis adhuc matris visceribus, tanquam auroro gemmam inclusam, ornamenta cōgesta, quæ collata beneficia, cum tot ante seculis, immo verò ab ipsa æternitate, collectos immenso illo diuinitatis sinu, paratosque thesauros, in eam, quæ ante esset Dei mente, quām parentis corpore cōcepta, hoc vno tempore, hoc momēto, tam largiter, copioseque profuderit? Nascitur enim, vt ante dicebam, nullis aspersa, vel attacta labeculis, immo verò etiam ita concepta, vt cum ex sterili parentis vtero in hanc lucem prodeat, non tam naturæ partus, quām Dei opus quodam modo fuisse videatur. tale videlicet esse debuit diuinæ domicilium maiestatis: vt quoniam in omnibus orbis terrarum partibus, nationes, ac gentes, tam opulenta, & magnifica sceleratæ Deorum superstitioni, ad ostentationem templa sacrarent, vnum existeret aliquando, quod tale esset, vt qui eius esset attentus spectator, diceret Deum immortalē illud sūg potentij theatrum quoddam esse voluisse. Quas ob res omnes, tanta nunc, & ipsi felicitas & cœlo terræque lœtitia oritur, vt facile appareat nec ipsi quidquam gloriosius, neque nobis salutarius accidere potuisse. Nam illa ita Dei parens electa est, vt nos Dei parente

Q V I N T A.

27

rente orta, certò sciamus filium esse nasciturū.
& ita hominum generi, ad omnem opem salu-
temque proponitur, ut cum nobis nihil vñquam
desit ad summam egestatem ac miseriam; nihil
Virgini deesse possit, ad summam in ope nobis
afferenda caritatem.

O R A T I O Q V I N T A.

*Die festo omnium Sanctorum: de illis
Christi verbis: Beati Paupe-
res spiritu.*

VILLE admodum pretium (Patres Reli-
gioſiſſimi) Deus immortalis pro ab-
ſoluta bonorum omnium adeptione
depositit. Beati, inquit, pauperes spiri-
tu, quoniam ipſorum est regnum cœlorum: nec
dubito quin plurimos Christi liberalitas ad eā fe-
licitatē alliciat, quam alioquin sublimitas ipsa ni-
misarduā faceret, magnitudo possessione diffi-
cilem. Cum enim humanæ vires per exiguae ſint,
egesta verò atq; inopia tāta, ut & nihil nos pos-
ſe & nihil habere fateamur; admirabile ſanē eſt,
quod eo ipſo Deus optimus maximus beatos nos
eſſe velit, quo & nihil nos poſſe intelligimus, &
nihil nos habere lātamur. Bona nimirum tām
eterna, quām peritura, venalia omnia ſunt. ſed
profectō viriſq; lōge diſpar eſt diſſimilisq; na-

B 2

tura;

ORATIO

tura; quod hæc, ut comparentur, pretium po-
scant, illa inopi ac misero tribuantur; hæc, nisi
quid afferas, emere non possis, illa nullo dignio-
re pretio adipisci possis, quam nihil habendo:
non quod ad æternam gloriam recte facta vir-
tutesque conferri non debeant: sed hæc ipsa ma-
xima virtus est, Christi causa pauperem esse, &
in recte factis hoc præcipuum, in rebus fluxis
nunquam animum figere. Sed quoniam non
omnis inopia felix est, neque omnis paupertas
beata; videamus quosnam pauperes vera Dei
sapientia beat, tum demum de eorum felicitate
differemus. Quis enim est, qui eum pauperem
beatum existimet, qui se idè miserum putat,
quod diues esse non possit? quid si casus aliquis
acerbus, sua quempiam non minus tranquilli-
tate, quam facultatibus spoliet; si supellectilis,
ac domus incendium, grauem in illo dolorem
accendat, si animum frangat calamitas, si rui-
na mentem opprimat, huncene pauperem quis-
quam arbitrabitur, bonis omnibus orbatum,
abiectum animo, fluctuantem curis, exesum an-
goribus, mœrore consumptum? Non igitur pau-
perem esse, semper laudabile est, sed nihil appe-
tere præclarum; neque bonis spoliari, magnum
est, sed in egestate lætari singulare. Dolor enim
perditi boni, noui boni sitim accedit, sitis au-
get dolorem, dolor miseriam: in summa vero
miseria, qua potest inueniri felicitas? At verò si
bonorum cœlestium ardor, ita in nobis diui-

tiarum

tiarum atque opum inanum desiderium consumat, ut nihil tam velimus, quam nihil velimus; neque tam gratum sit opibus frui, quam carere, tunc vere, tunc iure optimo, a Christo habebimur, & spiritu pauperes, & beati. Pauperem enim facere multa possunt, beatum, sine paupertatis amore, non possunt; & facultatibus abundasse, non dishonestum fuit, sed eas spreuisse, gloriosum. Quantam enim illius mercedem ac premium esse dicemus, quem levissimum vacuum curis nihilq. appetente, summum illud bonum. Deus, inquam, immortalis explet liquidissimo fonte voluptatis? quam opulentam eius possessionem, qui Deum solum possidet; quam securam felicitatem, quae in una perennitate defixa sit? grassetur bellum, serpent incendia, vastet omnia repentina tempestas; quid huic pauperi eripi possit, qui nihil esse suum putat, praeter eum, quem nec mors eripere, nec vita potest? Vos ergo testor, clarissima orbis terrarum lumina, ornamenta cœlestis domicilij, quorum laudes, ac res præclaræ gestas hodierna die anniuersario cultu, solenniq. pompa celebramus, vos inquam testor, quos diuitiarum despicientia, ad veras opes traduxit, honorum contemptus ad gloriam, labor ad quietem. & vero quamuis dum adhuc in hoc hominum diuersorio vitam duceretis, vestra esset conditio felicissima, tamen vita illa vestra, tyrannis miserrima, regibus obscura, diuitibus cœgena, insipientibus stulta videbatur; nūc autē ve-

ORATIO

stræ gloriæ, ac maiestatis vbiue splendor effusus ita omnium in se conuerit oculos, atq; animos rapit, nihil vt habeatur vestra paupertate ditius, tenebris fulgentius, studiis sapientius, miseria beatius. Hæ vestræ coronæ, hi triumphi, hæ simulachra victoriarum, hæ acclamatio-nes, hæ præconia, abiectis armis Imperatorum audaciam fregisse, patientia furorem, inopia potentiam, suppliciorum tolerantia crudelita-tem. viuet, viuet illa quondam misera homini-bus visa mortalitas, nunc à Deo felicissima im-mortalitate donata. extant, ac perpetuo extabūt in mentibus nostris vestrarum virtutum, ac for-titudinis impressa vestigia. neque enim aliud à nobis desideratur, nisi vt tam insignes trium-phantium exercitus, tam præclaras fortissimo-rum militum, & castissimarum virginum cohoret, non tam laudum specie, quam factorum præstantia, neque tam faustis acclamationibus, quam accurata imitatione prosequamur: cum eodem nobis Deus immortalis ad cœlum gra-dus esse voluerit: neque vlla ratione pu-tandum sit, aliud iter hominibus ad ye-ram felicitatem esse pate-factum.

ORA-

ORATIO SEXTA.

*Habita Romæ, cum cœpit docere Philo-
phiam, in Collegio Romano So-
cietatis IESV.*

Philosophandi laborem esse imminutum.

V AE duæ res multorum animos à
præclari alicuius operis susceptione
auocare solent, difficultas, & exigua
spes propositi finis assequendi (Auditores nobilissimi) earū altera in Philosophicis
studiis, ita imminuta est, ut deterrire neminē de-
beat; altera ita iam aucta, ut ad eadem studia ca-
pessenda ingenuū quemq; vel maxime possit im-
pellere, nam Philosophi, qui à mundi exordio
ad hæc usq; tempora floruerunt, cum & numero
penè infiniti fuerint, & ingenio præstantissimi,
spem numero semper aluerunt, mitigarunt in-
genio difficultatem, quo sit, ut iam, non tam no-
bis in rerum diuinarum, humanarumq; perue-
stigatione laborandum sit, quam (quod de Ale-
xandro Magno adhuc adolescentे, licet in re dif-
fimili, ferunt, qui conqueri soleret, quod Philip-
pus pater nullam sibi triumphorum segetem re-
linqueret) nobis, inquam, non tam laborandum
sit, quam dolendum, quod superiorum ætatum
sapienissimi viri laudem nobis penè omnem
præripuerint, & exhaustis magna ex parte diffi-

ORATIO

cultatibus, posteris maiorem pudoris, quām
industriæ materiam transmisérint. Satis superq;
honorificum est hoc tempore, si quod illi diui-
na quadam mente prædicti, nos antē docuerunt,
doceamus; neque parua est gloria, si eam quam
primi repertam tenuerunt viam, & ipsi quoq;
teneamus. Quibus de rebus quoniam hodierna
die mihi esse dicendum putaui, si ad rem aptè,
atq; appositè, quod vix spero, dixerō, non par-
uo ad sapientiæ amorem incitamento fuisse vi-
debitur oratio nostra: sin, quod maximè vereor,
non admodūm accommodate, hoc ipsum for-
tasse causæ nostræ non oberit plus enim inesse
apparebit in dicendo, quām in philosophando
difficultatis, quamquam ea estis prudentia, vt
rem vestro præjudicio certissimam, minimè ve-
litis, aut exigui temporis momento pendere,
aut vnius orationis infirmitate metiri. Etenim
si Philosophia nunc primūm nasceretur, essent
sine dubio iij nobis subeundi labores, quos om-
nes omnium sæculorum Philosophi pertu-
lerunt, sed cùm non priùs homines esse, quām
philosophari cœperint, tantam rebus obscuris-
simis lucem attulerunt, vt in eo solum noster
sit positus labor, vt quæ abiis, & inuenta sunt,
& exposita, ea nos summa cum voluptate in-
tueamur. Philosophia, Aud. idem habuit cuim
hac rerum vniuersitate principium; & qui men-
tem homini atque intelligendi vim concessit.
Deus, eidem etiam ingenerauit discendi cupidi-
tatem.

S E X T A.

33

tatem. quem tamen ille in rerum procreatione ordinem, modumq; tenuit, eundem videtur voluisse ab hominibus in earum indagatione seruari. non enim primò simul omnia eo, quo sunt distincta ordine, condidit, neq; suis quæq; locis elementa constituit, sed informe prius, & confusum rerum omnium, vt veteres appellant, chaos, edidit, tum deinceps singula ita eduxit, formauitq; vt nihil neque ad speciem pulchrius, neque ad aspectum iucundius, neq; ad maiestatē excellentius, aut esse, aut fingi possit. Hoc idem Philosophis facile cernimus in sapientiae studio contigisse. primò enim rudem, & valde confusam rerum cognitionem, vetustissimi illi, qui sapientes nominabantur, habuerunt: non minimam tamen sibi laudem meruerunt, quod primi fuerint: & omnino in quois artium, & doctrinarum genere primū fuisse, ita gloriosum est, vt id posteritas omnis, quia imitari non potest, inuidia dignū putet. Primus labor pleiūq; sibi aut totum honorem vindicat, aut secundū non nisi magna ex parte immunitum relinquit: vel quod difficultatem penè omnem, quam in rebus inueniendis maximam esse constat, exhauriat, vel quod non parum emolliat, ac mitiget, vel denique quod præstantioris cuiusdam ingenii aciem, iudiciiq; demonstret. Ergo primi illi, vt dicebam, sapientes, quod breuissimè viræ terminus, industriæ cursum laborisq; præcideret, neque quod vellet progrexi amplius possent.

ORATIO

Ceptum ad rerum humanarū diuinarumq; cognitiōē iter, ac vestigia impressa suis imitatoriis reliquerunt: vt quō illi proprius accederēt, eō liquidius sapientiæ lux, ac splendor eorū oculis enīt sceret; & quō eorum animi illius amore caperentur vehementius, cō etiā eius pulchritudine iucūdius fruerentur. Cū igitur tot, ac tām prēclara ingenia per omnes aētates floruerint; neq; vires vñquam longis progressionibus elanguerint, neq; discendi ardor ingrauescente mūdi extare consenserit, quis non fateatur, id quod probare corabor, multō faciliorem hoc tempore ad philosophandū redditā viam, tām tritā, tām non asperam, tām iucundam? Placetne à primis ordiamur? Hebræi, vt potè gentiū primi, Aegyptiis cū plurima, sūm prāfertim Astronomiā, per annos amplius 400 quibus Aegyptiaca seruitate premebantur, tradiderūt. Hæc deinde accepta ab Aegyptiis arcana, Babylonij ita scrutatis sunt, atq; intelligere conati, vt in syderum contemplatione, ac mathematicis rebus, quæ vt antiquitate, ita certitudine cæteris naturalibus disciplinis antecellunt, 48. annorum millia consumpsisse, priscis illis temporibus crederentur: qui annoī numerus, & si fabulosus est, Babylonios tamen, vel maximē commendat, quod eorū studia sæculorum omnium diuinitatem superariunt. Atlantem, & Vulcanum Nili filium, primos philosophiæ principes, alij Hebraicarum lexum ignari, putauerūt. Prometheus alij: in-

S E X T A.

9

ter hos, & Alexandrū Magnum fluxisse infinita
propè tempora. Zoroastrem quidem certè Ba-
etrianorum regem, & Magotū parentem, Her-
modorus Platonicus quinq; annorū millibus an-
tē bellum Troianū floruisse commēmorat. er-
ror est in annis, in studiis magna commēdatio:
præsertim cum ille vices & quater centena cat-
minū millia, de rebus cœlestibus mira eruditio-
ne conscripserit: quæ etsi vna cùm infinitis Ae-
gyptiorum, & Chaldæorum scriptis interierūt,
negari tamen non potest, quin ab iis tanquam
fontibus philosophia, vel ipso Aristotele teste,
profluxerit. quo sit, vt minimè audiendus sit La-
ertius, & quidam alij, qui Philosophiam in Græ-
cia, & natā, & propagatā esse defendunt; indignū
rati, si sapientia, quā donū cœlestē appellant, bar-
baris donatam esse concedant. quasi verò soli fa-
piant Græci. Philosophia cœlestē quidem est do-
num, hominibus tamen à Deo immortali datū.
Quod si, quos vocant barbaros, homines esse nō
negant, quid est quod negent, illos esse potuisse
sapiētes? certo definiri tetraū spacio sapiētia nō
potest, (Aud.) habeat pro sede animū, semetipsā
pro comite. neq; Græcū, aut barbarū quærit, sed
quæsita reperiri ab homine potest. Ne quis au-
tem desit rām insigni commento color, quia
negare non poterant, Græcorum antiquissi-
mos Philosophos, vt Thaletem, Democritum, a-
liosque quamplurimos, in Ægypto permulta de-
rerū naturis, à sacerdotibus illis didicisse;

ORATIO.

ad Græcos Poetas philosophiæ initia referre, quām ad barbaros malunt. Quapropter Linum Thebanum, Musæum Atheniensem, atq. adē Homerum, & Hesiodum, quos fabularū parentes appellare debebant, vt sapientiæ Principes, non sine aliqua stultitiæ nota venerantur. quasi verò aut Hebræis antiquior fuerit Musæus, aut Homerius Aegyptiis. sed cur Orpheum Thracæ Poetam, & celeberrimum, & iis antiquiorem tacent? an quod, vt Laertius obiicit, indignas de Diis cecinerit fabulas? at nōnne Musæus, Homerius, Hesiodus, scripsere turpiores? an quod barbarus fuerit? at hoc est barbaris sapientiam inuidere, non quærere veritatem. Non est igitur quod sapientiam barbaris inuideamus, si sapientes sumus; si despimus, non est quod magnopere de sapientiæ antiquitate laboremus. An non aperitè Hebræorū peritiam, geminæ illæ, vt quidam memoriæ tradiderunt, post diras terrarum eluuiiones, à filiis Nohemi erectæ columnæ testantur, qui veriti, ne si rursum terra imbris obriueretur, aut, quod aliquando futurum prædicterant, ignibus conflagraret, rerum, præsertim coelestium, cognitio, quam à Nohemo accepérat, interiret; earum alteram lateritiam contra ignes, marmoream contra imbres alteram fecerunt, & in utraque res mathematicas, ac naturales, pulcherrimis characteribus inciderunt, vt si homines non possent, saltē, vel saxa ipsa, sui notas ingenij, ac scientiæ monumenta seruarēt.

Sed.

S E X T A.

37

Sed profectò sapientum memoria neque vndis
obrui potest, neque flammis vlo modo consu-
mi. immò verò statutæ illæ columnæ, nullis ne-
que imbribus, neque igni deletæ, sua ipsæ mo-
le collapsæ sunt. ac scientia in illis. impressa,
atque incisa, sæculis diuurnior, cum ipsa sem-
per æternitate certabit. suam nimirum res vni-
uersæ ætatem habent; occidunt illæ per se se,
vel nullo periente. Sola semper floret, &
numquam senescit sapientia; quin etiam præ-
cipitante æuo stabilis, accipit potius cum ipsa
diuurnitate incrementum. Sed quorsum ista
disputo? nimirum. vt. intelligent omnes, quām
paruo nunc pretio emamus, quæ caro maiori-
bus nostris constituerunt: & cum propè infinitus
annorum numerus, tot præstantissimorum vi-
rorum ingenia exercuerit, quām turpe sit à re-
rum pulcherrimarum cognitione, nescio qua
difficultatis opinione, quam ita iam imminu-
tam esse constat, arceri. Sed barbaros omitta-
mus, vt enim primi fuerint, tamen non nisi ru-
dem rerum præsertim physicarum, cognitionē
tradiderunt. Iam quis est, qui Græcorum philo-
sophorum in omni doctrinarum genere excel-
lentiam, in rebus abditis inuestigandis soler-
tiam, fœlicitatem in inueniendis, in intelligen-
dis acumen, subtilitatem in explicandis, in de-
fendendis constantiam, non dicam celebrare,
sed commemorare, non laudare, sed mente con-
sequi possit? Quid tām difficile, quod non ag-

B. 7.

gressi

861

ORATIO

gressi sint? quid tam remotum, quo non peruer-
nerint? quid tam arduum, quod non pertinaci
studio diligentiaque superarint? An in mathe-
maticis versari placuit? & quid est in illis cœ-
ptum disciplinis, non ab illis omni ex parte
perfectum? an naturæ opes contemplari volue-
runt? nescias profecto quid suspicias magis, an
cæteras naturæ opes, an eorum ingenia, ipsa-
met mirari natura visa est, cum in suis opibus,
nihil ita, & clausum esse sensit, & abditum, quod
non Græcorum ingeniis, & apertum esset, &
peruum. quin etiam vis illa eorum mentis ela-
ta, se passa non est cœli finibus terminari, aut
immenso illo ambitu coerceri. altius euolauit,
ac per spatia illa inania, atque infinita exultans,
& quod nihil supereisset, quod sciri posset, triū-
phans, id ipsum tamen etiam, quod cum nihil
sit, sciri non potest, scire se posse monstrauit:
illuc interualla fixit, illuc motum, illuc fixum,
illuc nouos terrarum, cœlique orbes, hasce angu-
stias pertæsa, qua fuit. Vbi nunc Alexander Ma-
cedo, noui terrarum orbis desiderio ardens? vbi
eius vires, & militaris industria? an illuc vnquā,
quo Aristoteli eius præceptoris in genium pe-
netrauit, inferre arma potuisset? O tempor illa,
la fortunatissima, cum beata senectus in sapientiæ
studio canescens, ante finem viuendi fecit,
quam discendi? Oprisca secula, quibus cum &
viuere, & mori philosophando contingere, &
viuere pretiū fuit, & mori gloriosum? At enim

Græco-

Græ
luci
rum
qua
xim
tum
Ina
qui
nia,
nih
fluā
affe
qua
dati
nob
sum
tum
solo
pon
nat
se S
In I
dic
tun
coa
len
lun
no
ter
ista

Gr̄ecorum permulti non paucis in rebus ita hal-
lucinati sunt, vt suæ doctrinæ lucem, variis erro-
rum tenebris inobscurarint. Thales Milesius a-
quarum rerum omnium principium fecit; Ana-
ximenes aerem. Vnum esse principium infinitumque Anaximāder afferuit; Democritus duo,
Inane scilicet, & atomos infinitas, Heraclitus,
qui Pythagoræ magister fuit, ex igne cōstare om-
nia, & in eundem cuncta dissolui; sciri omnino
nihil posse, quod omnia fluminis instar cōtinuo
fluat. quid attinet buc Pythagoræ *μετεμψύχωσιν*
afferrit, an non videtur somniis delirantium
quam simillima? sed nihil est ad risum accōmo-
datius Anaxagoræ doctrina: audite obsecro hie
nobilissimis ortus parentibus omnino persua-
sum habuit, sc̄ à Deo immortali hominibus da-
tum, ad rerum coelestium secreta aperienda. A
sole philosophandi initium faciens, illum Pelo-
ponneso paulò maiorem esse voluit: & cuius
naturæ ferreæ, si Deo placet, nihil enim aliud es-
se Solem, nisi larinam igneam, atque ardētem.
In Luna esse habitationes, & montes, & vallæ
diceres hominem ibi commoratum, ac spatia-
tum: item stellas. esse lapides; cœlum lapidibus
coagmentatum esse: ex iis, aliquos, ob incredibi-
lem citatissimi motus celeritatem, è terra in cœ-
lum rapi, alios vicissim in terram detrudi: ita vt
nos, cum per vias incedimus, saxa interdum pu-
temus, quæ stellæ fuerunt. quām præclarè vir-
iste occubuerit, si ceteri Philosophi, suis eum
stellis,

ORATIO

stellis, hoc est lapidibus, obruissent; næ ille non
 inuidisset Aegyptiorum Regibus superba Mau-
 solæa. Et ne quis existimet, eum talia perio-
 cum effudisse, ob hanc vnam causam, vltimo
 supplicio affectus, tam præclara dogmata suo
 ipse sanxit interitu. Superuacaneum est alio:ū
 quorundam afferre sententias; vel quod om-
 nibus notæ sint, vel quod non deceant oratio-
 nis dignitatcm. Vchemens est hæc accusatio,
 Audit. nec video quid ad illam responderi fa-
 cilè possit. Sed quid? reprehenduntur isti quod
 errant? & quis vnquam mortalium fuit, quem
 non errare contigerit? nonne Aristoteles ipse,
 quem veluti philosophiæ Deum Græci, & Ara-
 bes coluerunt; se multiplici la psu hominem es-
 se ostendit? (non de diuina nunc disputamus,
 Aud. sed de humana scientia.) Adde quod illi,
 quos modò enumerauimus, philosophi, Græ-
 corum primi fuerunt, neque ullos omnino, pre-
 ter Aegyptios, qui nescio quibus mysterijs
 inuoluere omnia consueuerant, quos sequeren-
 tur, habuerunt. quamobrem Iaus non exigua
 tribuenda illis est, quod primi fuerunt, venia-
 danda, quod errarunt. reiuni enim omnium
 initia parua sunt, atque infirma: temporū pro-
 gressione crescunt, & corroborantur. quid in
 vībe Roma mirabere magis, an obscuritatem
 nascentis imperii, an pulchritudinem adoles-
 centis, an ad virilitatem perdu eti maiestatem?
 sic & philosophiam nasci, & adolefcere, & sen-
 sim

sim maturescere oportuit. Sed quid eorum er-
rores commemorantur, pulcherrima, ac certis-
simā tacentur inuenta? Quis inter Græcos A-
strologiæ princeps fuit, nisi Thales Milesius,
qui primus Solis defectus, conuersionesque de-
scriptis, anni tempora, vicissitudinesque nota-
uit, cursum annum in 365. dies mira arte diui-
si? quis Gnomonem inuenit, præter Anaximā-
drum, qui cum primo Lacedæmone statuit?
Quid, nonne Anaxagoras, Materiam primam,
ex qua constarent vniuersa, docuit necessariò
esse concedendam? Heraclitus vero, sine dubio,
multa per allegorias, ac metaphoras effari so-
lebat, quæ si ut debent intelligerentur, non ita
certe a veritate abesse iudicarentur. Anaximander
item ambitum maris terrarumque descrip-
sit, sphæram inuenit, & cœlestium orbium im-
mensitate in angustum globulū redacta, ostē-
dit cœlos esse mente humana minores. Phere-
cydes, ac Theopompus, tam docte, & ingeniose
de natura disputauerunt, vt cum res natura pro-
crearet, eius cōsilio interfuisse viderentur. Quid
Arcesilaus? nonne primus publicè docuit in-
utramque partem dissērere? Quid de Archelao
dicam, qui primus tam egregie de sensibus ex-
ternis philosophatus est, ut facere non pos-
sim quip̄ suspicere, Aristotelem ab illo multa
sump̄isse. Sedesto, nihil à vetustissimis sa-
pientiæ cultoribus didicerimus, nihil acceperi-
mus. Deus immortalis? quod ornamenū lau-
dis,

dis, quod insigne gloriæ, quod monumentum honoris poterit vñquam eorum, qui paulò post in Græcia floruerūt, ingenio, vigilijs, industria, studio, laboribus, curis, diligentia consecrati quod præconium non Platone dignum? quæ nō Aristoteli debetur æternitas? Quis illius inscribendo grauitatem, huius in rebus inueniens, atque intelligendis vim, & acumen, utriusq; in Aegyptum, ac per Græciām vniuersam peregrinationes, non dicam exprimere vlla ex parte, sed vel leuiter adumbrare dicendo possit. At Aristotelis scripta ita obscura sunt, & perplexa, vt plus in illis intelligendis sudandum nobis sit, quam illi fuerit in rerum naturis percipiendis laborandum; ac dubitari meritò possit, an ea ipse intelligi voluerit, an potius tanquam arcaña quædam mysteria, colli. Restè id quidem, ac verè dicitur: seu illum obscurum reddiderit ingenium, seu voluntas. Sed, ò nos coecos, si in tanta tum Græcorum, atque Arabum, tum Latinorum interpretum perspicuitate, lucem non aliquam aspicimus? ò nos abiectos, si in tanta doctissimorum hominum multitudine trepidamus? cum & verborum Aristotelis numerum, interpretum multitudo penè superet, & circumiectas vsquequaquæ tenebras lux infusa discutiat. Quæ cum ita sint, quo randem animo nos esse oportet in comparanda rerum scientia, qua spt nos efferti par est, qua cupiditate accendi, cum præterita secula non auara, aut inuida, sed o-